
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “DON RIMOLDI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 
Via Pergine, 6  -  21100  Varese  - Codice Fiscale 80101510123 

Tel. 0332/331440 -0332 /340050  Fax 0332/334110 
 

VAIC86900B@istruzione.it VAIC86900B@pec.istruzione.it 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 

 

 
 

 

 
 

 

          Varese, 09/12/2019 

 

 

   

Oggetto: nomina del responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 33-ter. Co. 1 del Decreto Legge n. 179/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei 

contratti pubblici, di cui all’art. 62-bis del D. Lgs. N. 82/2005 Codice dell’Amministrazione 

Digitale; 

 

Visto l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 33-ter co. 1, di iscrizione ed 

aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

 

Visto l’art. 33-ter co. 2 del citato decreto legge che demanda all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16/05/2013, in cui si stabilisce che le stazioni 

appaltanti, a partire dal 1° Settembre e comunque entro il 31dicembre 2013, dovranno comunicare 

per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del 

decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 

provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

 

Vista la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28/10/2013, con la quale vengono 

fornite le indicazioni operative per la comunicazione del responsabile dell’anagrafe per la stazione 

appaltante  (RASA)  incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (AUSA); 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  VARESE 1
C.F. 80101510123 C.M. VAIC86900B
AOO_VAIC86900B - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0006703/U del 09/12/2019 13:33:02

mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it
http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/


Accertato che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento,almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 

stessa, il quale viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

Accertato che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 

Accertato che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, 

intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione 

del profilo RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente 

AVCP del 28/10/2013; 

 

DECRETA 

 

1- Di nominare, quale figura Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), 

      dell’Istituto Comprensivo Varese 1 Don Rimoldi con sede in Via Pergine 6 Varese, la Sig.ra  

      Luisa Oprandi  nata a Varese il 31/07/1960 c.f. PRNLSU60L71L682S, il quale è incaricato     

      della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,almeno annuale, delle  

       informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante  nell’Anagrafe Unica delle        

      Stazioni Appaltanti (AUSA); 

2- La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico; 

3- Copia del presente decreto viene notificato all’interessato e comunicato agli uffici 

competenti in materia; 

4- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente alla 

sezione  Bandi di gara e Contratti. 

 

 

 

 

 

  La Dirigente Scolastica 
                                   Luisa Oprandi 

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                 dell’art. 3, comma 2 del Decreto legislativo n.39/93 

 

 


